ENSINO PÚBLICO E GRATUITO: DIREITO DE TODOS DEVER DO ESTADO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A presidenta da ADUFC, Prof.ª Irenísia Torres de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, convoca todos/as os/as professores/as da UFC, da UFCA e da UNILAB para

Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se na quarta-feira, 20 de março, presencialmente em

Fortaleza, nos Jardins da Reitoria da UFC; em Juazeiro do Norte, no miniauditório Bárbara de

Alencar, bloco E da UFCA; e em Redenção, no auditório do Campus das Auroras, E109, 1º Andar,

Bloco C, da UNILAB. Para professoras e professores lotados nos campi da UFC de Sobral,

Quixadá, Crateús, Russas e Itapajé, e nos campi da UFCA de Crato, Barbalha e Brejo Santo, será

enviado link para que acompanhem a Assembleia virtualmente. A primeira convocação será às 15h,

e a segunda às 16h, com a seguinte pauta:

1) Informes;

2) Indicativo de greve, no primeiro semestre de 2024, tendo como horizonte a

construção de uma greve unificada da educação e do funcionalismo público

federal em 2024.

3) Constituição dos comitês locais de mobilização.

Fortaleza, 18 de março de 2024.

Prof.ª Irenísia Torres de Oliveira

Presidenta da ADUFC

(Biênio 2023-2025)